のリスクを把握、計画を下回っている対象

事業会社はその原因を分析し必要に応じて

事業計画の見直し等で計画収益が回収でき

るように努めております。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 15/146

リスク事項 リスクの内容・当社への影響 当社の主な対応策等

情報漏洩リスク 当社は社内で発生するものだけではなく、

お客様など取引先の同意や機密保持契約に

基づいて取得した個人情報を含む多くの情

報を保有しております。万が一、何らかの

情報漏洩が発生した場合には、情報管理に

関する法的責任を問われる可能性や当社へ

の信頼性が低下する可能性があります。

情報セキュリティポリシー、情報管理セ

キュリティ規程を制定し、取得した個人情

報については、個人情報保護規程や特定個

人情報取扱規程を定め、厳重な管理と漏洩

防止に努めております。規程の厳格な運用

のために、情報管理セキュリティ委員会を

設置し、社内横断の情報管理セキュリティ

対策企画と社員教育、モニタリングを継続

実施しております。

一方、端末の紛失・盗難に伴う情報漏洩を

防止する物理的な対策として、データを保

管できないパソコンを採用し、データやシ

ステムはサーバ上でしか利用できないクラ

ウド環境を完備しております。

公開Webサイトなどへの外部からのサイ

バー攻撃対策については、外部の専門家と

連携して、適切なサーバ構築を始め、

フィッシング対策、ウィルス対策、パス

ワード・ID管理、セキュリティ対策機器導

入・監視等の各種セキュリティ対策を講じ

ております。

また、情報漏洩などのインシデントが発生

した際に、迅速に実態把握と影響を最小限

にする対応ができるよう、全社クライシス

コミュニケーションマニュアルに組み込

み、備えをしております。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 16/146

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1）経営成績等の状況の概要

当社グループは2017年12月期より、財務情報の国際的な比較可能性と経営管理の品質向上を目指して、従来の日

本基準に替えてIFRSを適用しております。

また、コア営業利益は売上総利益から販売費及び一般管理費を控除した利益であり、IFRSで定義されている指標

ではありませんが、当社グループの経常的な事業業績を測る指標として有用な情報であると考えられるため、自主

的に開示しております。

①財政状態及び経営成績の状況

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上高 782,723 898,022 115,299 14.7

コア営業利益 122,482 119,566 △2,917 △2.4

税引前当期利益 121,977 115,708 △6,268 △5.1

親会社の所有者に帰属する当期利益 72,745 67,608 △5,137 △7.1

基本的1株当たり当期利益（円） 121.78 113.61 △8.17 △6.7

当連結会計年度の業績は、売上高898,022百万円（前連結会計年度比14.7％増）、コア営業利益119,566百万円

（前連結会計年度比2.4％減）、税引前当期利益115,708百万円（前連結会計年度比5.1％減）、当期利益78,375百

万円（前連結会計年度比6.3％減）、親会社の所有者に帰属する当期利益67,608百万円（前連結会計年度比7.1％

減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(a）パーソナルケア

前連結会計年度
（百万円）

当連結会計年度
（百万円）

増減額
（百万円）

増減率
（％）

売上高（注） 672,039 764,908 92,869 13.8

コア営業利益 107,322 100,863 △6,458 △6.0

（注）外部顧客に対する売上高

●ウェルネスケア関連商品

海外においては、日本以上のスピードで高齢化が進み、大人用排泄ケア用品の対象人口が多い中国では、現

地のニーズに合った新商品の発売と積極的なマーケティング投資により、大人用排泄ケア用品の認知拡大と普

及促進に取り組んでまいりました。大人用排泄ケア用品の需要が高まっているタイ、インドネシア、ベトナ

ム、マレーシアといった東南アジア地域では、商品ラインアップの拡充と、日本で確立したケアモデルの普及

促進を図り、引き続き高い成長を実現いたしました。

高齢者人口の増加により拡大が続く国内市場においては、COVID-19禍の生活環境に慣れてきたことや、ワク

チン接種が進み行動制限が緩和されたことなどもあり、市場は回復へ転じました。そのような中、中度のパン

ツ型紙おむつでは、足腰の負担を軽くする「骨盤サポートフィット」を機能強化するなどの価値向上に努め、

安定的な成長を実現いたしました。

また、マスクの使用が日常的に定着したことで、安心・安全の面から日本メーカー製のマスクの需要が高ま

る中、『超快適』、『超立体』両ブランドの安定供給と消費者ニーズを捉えた新商品でラインアップを充実さ

せ、市場の活性化に努めてまいりました。

感染対策としてマスクが欠かせなくなった一方、口元や表情が見えず、コミュニケーションに不安を抱えて

[…]

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 96/146

25．その他の収益及びその他の費用

その他の収益及びその他の費用の内訳は以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2021年 1月 1日
　　至　2021年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2022年 1月 1日
　　至　2022年12月31日）

その他の収益

補助金収入 71 127

スクラップ売却益 474 426

その他 2,691 2,499

その他の収益合計 3,235 3,052

その他の費用

固定資産処分損 391 687

減損損失（注） 4,757 4,312

その他 2,298 2,396

その他の費用合計 7,445 7,395

（注）減損損失は、注記「13．非金融資産の減損」に記載しております。

26．金融収益及び金融費用

金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

　前連結会計年度
（自　2021年 1月 1日
　　至　2021年12月31日）

　当連結会計年度
（自　2022年 1月 1日
　　至　2022年12月31日）

金融収益

受取利息（注）1 3,022 3,800

受取配当金（注）2 570 777

デリバティブ評価益 1,389 －

その他 229 51

金融収益合計 5,211 4,628

金融費用

支払利息

償却原価で測定する金融負債（注）3 1,276 2,462

デリバティブ評価損 － 1,342

その他 231 339

金融費用合計 1,507 4,143

（注）1．受取利息は償却原価で測定する金融資産、現金及び現金同等物、貸付金及び債権から発生しております。

2．受取配当金はその他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産から発生しております。

3．償却原価で測定する金融負債に係る支払利息には、リース負債に係る金利費用を含めており、前連結会計年

度及び当連結会計年度において、それぞれ533百万円及び679百万円であります。

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 97/146

27．その他の包括利益

その他の包括利益に係る当期発生額、組替調整額及び税効果の影響は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2021年1月1日　至　2021年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産の純変動

△5,904 － △5,904 1,796 △4,108

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
474 △18 456 △139 316

小計 △5,431 △18 △5,449 1,657 △3,792

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する負債性

金融資産の純変動

△27 － △27 8 △19

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
2 36 38 △12 25

在外営業活動体の為替換算

差額
34,997 732 35,729 － 35,729

持分法によるその他の包括

利益
13 － 13 － 13

小計 34,984 768 35,751 △4 35,748

その他の包括利益合計額 29,553 750 30,302 1,653 31,956

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 98/146

当連結会計年度（自　2022年1月1日　至　2022年12月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に組み替えられること

のない項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する資本性

金融資産の純変動

△2,807 - △2,807 616 △2,191

退職給付に係る負債（資

産）の純額に係る再測定
279 △3 276 △195 81

小計 △2,527 △3 △2,531 422 △2,109

純損益に組み替えられる可能

性のある項目

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する負債性

金融資産の純変動

△24 - △24 7 △16

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値変動
6 △39 △34 9 △25

在外営業活動体の為替換算

差額
38,354 45 38,399 - 38,399

持分法によるその他の包括

利益
7 - 7 - 7

小計 38,343 6 38,349 16 38,365

その他の包括利益合計額 35,816 3 35,818 438 36,256

EDINET提出書類

ユニ・チャーム株式会社(E00678)

有価証券報告書

 99/146

28．1株当たり利益

(1）基本的1株当たり当期利益

　基本的1株当たり当期利益及びその算定上の基礎は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2021年 1月 1日
至　2021年12月31日）

当連結会計年度
（自　2022年 1月 1日
至　2022年12月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 72,745 67,608

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的1株当たり当期利益の計算に使用する当期利

益（百万円）
72,745 67,608

普通株式の加重平均株式数（千株） 597,328 595,103

基本的1株当たり当期利益（円） 121.78 113.61

(2）希薄化後1株当たり当期利益

　希薄化後1株当たり当期利益及びその算定上の基礎は以下のとおりであります。

前連結会計年度

（自　2021年 1月 1日
至　2021年12月31日）

当連結会計年度
（自　2022年 1月 1日
至　2022年12月31日）

基本的1株当たり当期利益の計算に使用する当期利

益（百万円）
72,745 67,608

当期利益調整額（百万円） － －

希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期